
Sexta-feira, 25 DE SETEMBRO DE 201548 DIÁRIO OFICIAL Nº 32979

vigentes, por motivo de viagem a Santarém/PA, no período de 15 
a 20/09/2015, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização 
nos transportes rodoviários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
Portaria nº874/CAF-Belém (PA), 04 de setembro 
de 2015. O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) 
diária, ao benefi ciário abaixo, José Ribamar Pereira Da Costa, 
Motorista/54197887/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Tracuateua, Nova Timboteua, Santarém 
Novo, Salinopolis e São João de Pirabas/PA, no período de 14 a 
18/09/2015, com o objetivo de conduzir o servidor do grupo do 
GTE em serviço desta Agência. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
Portaria nº842/CAF-Belém (PA), 01 de Setembro de 
2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½  (quatro e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Arthur Sequeira Cunha, Colaborador 
Eventual, de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem 
a Salinópolis, Santarém Novo, Nova Timboteua, São João de 
Pirabas e Traquateua/PA, no período de 14 a 18/09/2015, com 
o objetivo de proceder fi scalização dos Tacs na região nordeste 
do Pará. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
Portaria nº875/CAF-Belém (PA), 04 de Setembro de 
2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diárias, ao benefi ciário 
abaixo, Antonio Jaby Campos Cota, Controlador/5812852/3, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Terra Santa/PA, no período de 10 a 15/09/15, com o objetivo 
de realizar serviço de fi scalização no transporte hidroviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO.
Portaria nº869/CAF-Belém (PA), 04 de Setembro 
de 2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Thiago Wulfert Oliveira, Supervisor 
II/57193152/2; Rinaldo Nunes Pinho, Agente Fiscal/3277879/1; 
José Affonso da Silva, Agente Fiscal/3272761-015; Rosendo 
Caetano de Sarges, Agente Fiscal/2025043-01,de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Marabá, São Domingos 
e São Geraldo do Araguaia/PA, no periíodo de 09 a 12/09/2015, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
Portaria nº870/CAF-Belém (PA), 04 de Setembro de 
2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Jonas Cardoso Fernandes, Supervisor II/591836/1; 
Benedito Gomes do Araújo, Agente Fiscal/2039354-001; José 
Reginaldo da Silva, Controlador/5917937/2, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Bragança e Salinas/
PA, no período de 04 a 07/09/2015, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO.
Portaria nº894/CAF-Belém (PA), 11 de Setembro de 
2015. O Diretor Geral da ARCON/PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Francisco Jorge Ribeiro do Nascimento, 
Aux em regulação/ 5920708/1; Nilce Taiany de Barros Higino 
Neves, Aux. em Regulação/5917471/1; Christina Ribeiro Santos, 
Aux. em Regulação/54188342/1; Elvira Marcia Pacheco da Silva, 
Controlador/5918242/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Barcarena/PA, no período de 11 a 
14/09/2015, com o objetivo de realizar fi scalização no serviço de 
transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
Portaría nº879/CAF-Belém (PA), 09 de Setembro 
de 2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Ana Valéria Ribeiro 
Borges, Gerente/54187993/1; Angelina Ferreira Antunes, 
Assessora/6113087/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Bragança e Capanema/PA, no período de 17 
a 18/09/2015, com o objetivo de participar de reuniões com o 
Promotor de Justiça de Bragança e com o chefe de gabinete da 
Prefeitura de Bragança para tratar do Convênio de Delegação das 
Atividades de Regulação e Fiscalização dos serviços concedidos 
de abastecimento de água e de esgotamento sanitário a ser 
fi rmado entre a Prefeitura de Bragança e esta Agência; reunião 
com a promotora de Capanema para informar sobre a situação 
do município de Capanema em relação ao cumprimento das 
responsabilidades do titular do serviço em relação a legislação 
federal. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
Portaría nº836/CAF-Belém (PA), 31 de Agosto de 2015. 
O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 12 (doze) diárias, ao benefi ciário abaixo, 
Rui Lima Farias, Controlador/5915713/3, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Santa Luzia, Mãe do Rio, 

Ipixuna do Pará, Paragominas, São Miguel do Guamá, Rodon do 
Pará, Abel Figueiredo, Salinopolis, Capanema, Santa Maria do 
Pará/PA no período de 09 a 12/09/2015; 17/09 a 19/09/2015; 
24 à 26/09/2015 e 27 à 30/09/2015, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização nos terminais rodoviários. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO.
Portaria nº882/CAF-Belém (PA), 10 de Setembro de 
2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao benefi ciário 
abaixo, Carlos Alexandre Abati, Gerente/GTE/54188475/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Anajás/
PA, no período de 14 a 17/09/2015, com o objetivo de realizar 
fi scalização na UTE de Anajás. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
Portaria nº888/CAF-Belém (PA), 10 de Setembro de 
2015. O Diretor Geral da ARCON/PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER,  1 e ½ (uma e meia) diárias, ao benefi ciário 
abaixo, Elcemir das Neves Nascimento, Motorista/59057341, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Igarapé Miri/PA no período de 11 a 13/09/2015, com o objetivo 
de  acompanhar o Diretor Geral em fi scalização na travessia 
de Igarapé Miri. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
Portaría nº877/CAF-Belém (PA), 09 de Setembro de 
2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Roberto Carlos Zaidan Coelho, Aux. em 
Regulação/5862809/3; Caroline Nazaré da Silva Carvalho, 
Agente Administrativo/54195912/1; Ana Valéria Ribeiro Borges, 
Gerente/GTS/ 54187993/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Capitão Poço e Ourém/PA, no período de 
14 a 16/09/2015, com o objetivo de realização de visita técnica 
aos servidores benefi ciados com o Cheque Moradia. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE 
VIANA DE CASTRO.
Portaria nº887/CAF- Belém (PA), 10 de Setembro de 
2015. O Coordenador administrativo Financeiro da ARCON-PA, 
no uso de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER,  1 e ½ (uma e 
meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, Andrei Gustavo Leite Viana 
de Castro, Diretor Geral/5910579-3, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Igarapé Miri/PA no período de 
11 a 13/09/2015, com o objetivo de  acompanhar fi scalização 
na travessia de Igarapé Miri. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. ANTONIO ALVARO GARCIA BRITO.
Portaria nº890/CAF-Belém (PA), 11 de setembro de 015. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER,  1 e ½ (uma e meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, 
Marta da Penha Sales, Gerente/5917319, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Santarém/PA no período 
de 15 a 16/09/2015, com o objetivo de participar de reunião na 
prefeitura e com os operadores. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
Portaria nº889/CAF-Belém (PA), 11 de Setembro de 
2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Marciano de Jesus Silva Gurjão, Supervisor 
I/5892792/3; Raimundo Celso Rodrigues da Cruz Supervisor 
II/379956/1; Jose Ribamar Damasceno Dias, Agente Fiscal/ 
3276368/1; Antônio Paulo Monteiro de Souza, Téc. Em Regulação 
I/5147237/9, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Soure e Salvaterra/PA, no período de 11 a 14/09/2015, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
Portaria nº893/CAF-Belém (PA), 11 de Setembro 
de 2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, João Batista Henrique de 
Oliveira, Agente Fiscal/3270068-019; Jairo Adelson dos Santos 
Mota, Controlador/5917419/1;,Paulo Lima dos Santos, Agente 
Fiscal/2029561/001; Raimundo Nonato Pantoja, Agente 
Fiscal/2044293-001, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Santo Antônio do Tauá e Vigia/PA, no 
período de 11 a 13/09/2015, com o objetivo de realizar serviço 
de fi scalização nos transportes rodoviários. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO.
Portaria nº892/CAF-Belém (PA), 11 de Setembro de 
2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao benefi ciário 
abaixo, Rosendo Caetano de Sarges, Agente Fiscal/2025043-01, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Santo 
Antônio do Tauá e Vigia/PA, no período de 11 a 13/09/2015, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
Portaria nº883/CAF-Belém (PA), 11 de Setembro de 
2015. O Diretor Geral da ARCON/PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao benefi ciário 
abaixo, Josué Elias Nascimento da Silva, Motorista/5913196, de 

acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Capitão 
Poço e Ourém/PA no período de 14 a 16/09/2015, com o objetivo 
de  conduzir os servidores do programa do Cheque Moradia. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO.
Portaria nº884/CAF-Belém (PA), 10 de Setembro 
de 2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER,  1 e ½ (uma e meia) 
diárias, ao benefi ciário abaixo, Bruno Henrique Reis Guedes, 
Gerente do Núcleo Jurídico/6113091/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Santarém/PA no período de 
15 a 16/09/2015, com o objetivo de participar de reunião na 
prefeitura e com os operadores. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
Portaría nº886/CAF-Belém (PA), 11 de Setembro 
de 2015. O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 7 e ½  (sete e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Mauro Sergio de Oliveira Lardosa, 
Controlador/ 5917927/1; José do Socorro Rocha, Agente 
Fiscal/32745511/7; Lucas Amorim, Agente Fiscal/ 3272486/1; 
Raimundo Celso Rodrigues da Cruz, Supervisor II/379956/1,de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de  viagem a Moju/
PA, no período de 16 a  23/09/2015, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO.
Portaria nº885/CAF-Belém (PA), 10 de Setembro de 
2015. O Coordenador administrativo Financeiro da ARCON-PA, 
no uso de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e 
meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, Andrei Gustavo Leite Viana 
de Castro, Diretor Geral/5910579-3 de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Santarém/PA no período de 
15 a 16/09/2015, com o objetivo de participar de reunião na 
prefeitura e com os operadores.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. ANTONIO ALVARO GARCIA BRITO.
Portaria nº891/CAF- Belém (PA), 11 de Setembro de 
2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 6 e ½ (seis e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Ludilcio Serrão da Silva, Controlador/5897668/1; José 
Joaquim Bechir, Agente Fiscal/2026155-1; Raimundo Nonato 
Pantoja, Agente Fiscal/2044293-001; João Batista Henrique de 
Oliveira, Agente Fiscal/3270068-019; Davi de Souza Cardoso, 
Aux em Regulação/5908113/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Mojú/PA, no período de 14 a 
20/09/2015, com o objetivo de fi scalizar o serviço de transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
Portaria nº896/CAF-Belém (PA), 14 de setembro de 
2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½  (duas e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Fernando Henrique Rocha Costa, Supervisor 
II/5920184/1; Ana Valéria Ribeiro Borges, Gerente/54187993/1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Salvaterra e Soure/PA, no período de 22 a 24/09/2015, com 
o objetivo de realizar levantamento da condições físicas e 
operacionais do serviço de transporte hidroviário intemunicipal 
dos passageiros (ponte de acostagem, terminal, rampas, 
embarcações, etc) entre os municipios de Belém, Soure e 
Salvaterra. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
Portaría nº901/CAF-Belém (PA), 17 de setembro de 
2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Murilo dos Santos Ferreira, Assessor/5917318/1; 
Paulo Lima dos Santos, Agente Fiscal/2029561-001; Rosendo 
Caetano de Sarges, Agente Fiscal/2025043-01; Antonio Carlos 
Rocha do Rosário, Controlador/5911148/2, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de  viagem a Acará/PA, no período 
de 18 a 19/09/2015, com o objetivo  de  realizar serviço de 
fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.

Protocolo 878992

PORTARIA Nº 917/2015 - CAF de 24/09/2015. O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle dos Serviços Públicos 
do Estado do Pará - ARCON-PA, usando as atribuições, RESOLVE: 
I. SUBSTITUIR os servidores MARTA DA PENHA SALES, matrícula 
nº 5917319/2, ocupantes do cargo de Gerente de Grupo Técnico, 
por PAULO SERGIO GONÇALVES, matrícula nº 5089999/1, 
Técnico em Regulação Nível II e MARTINHA MARIA ANDRADE 
ROCHA, matricula nº 5898013/5, ocupantes do cargo de Gerente 
de Grupo Técnico, por HELENY DA SILVA COELHO, matrícula 
nº 54182699/1, Técnico em Regulação Nível III, da PORTARIA 
Nº 442/2015 publicada no DOE 32.886 de 15/05/2015, que 
designou a Comissão para realização dos trabalhos relacionados 
aos reajustes tarifários.  II.  Esta Portaria entra em vigor na data 
da sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO-Diretor Geral da 
ARCON-PA.

Protocolo 879522


